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예산 총칙

예산확정일 2018-10-25 예산액 2,844,997,000

2018학년도 전주오송초등학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 2,491,300,000원"을 "세입, 세출 각각 2,844,997,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,844,997 2,491,300 353,697 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,583 25,133 0.8

학생복지/교육격차 해소 228,601 1,337,385 47.0

기본적 교육활동 38,985 439,078 15.4

선택적 교육활동 34,465 595,715 20.9

교육활동 지원 14,351 146,905 5.1

학교 일반운영 32,712 300,281 10.5

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 342,363 1,446,238 50.8

자체수입 학부모부담수입 11,244 1,348,972 47.4

자체수입 행정활동수입 90 8,950 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,837 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,446,2381,103,875 342,363

1.교육비특별회계이전수입 1,446,2381,103,875 342,363

1.교육비특별회계전입금수입 1,446,2381,103,875 342,363

1.학교회계전입금 1,446,2381,103,875 342,363

1.학교운영비전입금 640,395 616,157 24,238
학교기본운영비 : (640,395,000원 × 1교) - 

616,157,000원 =
24,238,000

2.목적사업비전입금 805,843 487,718 318,125
(성립전)급식기구 구입비 : (40,672,000원 × 1

교) - 2,700,000원 =
37,972,000

교과서 무상지원비 : (94,894,000원 × 1교) - 

64,143,000원 =
30,751,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (60,000,000원 × 1

교) - 45,000,000원 =
15,000,000

돌봄교실 운영비 : (77,744,000원 × 1교) - 

60,000,000원 =
17,744,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (14,223,000원 ×

 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사 급식비,맞춤형복지비 : 

(740,000원 × 1교) - 580,000원 =
160,000

학생 무료급식비 : (383,305,000원 × 1교) - 

273,789,000원 =
109,516,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : 1,318,000원 

× 1교 =
1,318,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영

비 : 840,000원 × 1교 =
840,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)416 단원고 약전도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 23,204,000원 ×

 1교 =
23,204,000

(성립전)전주다움교육 운영학년 지원비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)수업혁신학년운영 및 에듀버스운영비 :

 13,400,000원 × 1교 =
13,400,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 16,000,000원 × 

1교 =
16,000,000

(성립전)전국소년체전 전북대표선수 훈련비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)책읽는 교실 운영비 : 1,150,000원 × 

1교 =
1,150,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)평화통일강사단 운영비 : 880,000원 ×

 1교 =
880,000

1 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정
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(성립전)학부모책모임 운영비 : 350,000원 × 1

교 =
350,000

(성립전)SW교육 연수비 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)전국소년체전 출전비 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 3,803,000원 

× 1교 =
3,803,000

(성립전)소프트웨어교육 교구구입비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)영재교육 선도학교 운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학생자치연수 지원비 : 1,660,000원 ×

 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사 급식비 인상분 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.자체수입 1,357,9221,346,588 11,334

1.학부모부담수입 1,348,9721,337,728 11,244

1.수익자부담수입 1,348,9721,337,728 11,244

1.급식비 631,428 631,428 0

1.급식비 571,928 571,928 0

2.우유급식비 59,500 59,500 0

2.방과후학교활동비 565,324 530,480 34,844

1.방과후학교활동비 565,324 530,480 34,844돌봄교실 간식비 : 10,000원×70명×3월= 2,100,000

돌봄교실운영비 : 77,744,000원×1교= 77,744,000

방과후학교운영비 : 16,000,000원×1교= 16,000,000

도시지역 방과후학교 운영비 : - 16,000,000 원

=
-16,000,000

돌봄교실 운영비 : - 45,000,000원= -45,000,000

3.현장체험학습비 112,380 126,980 -14,600

1.현장체험학습비 112,380 126,980 -14,600극기수련활동 : 13,471,000원 - 15,250,000원 = -1,779,000

수학여행 : 28,393,000원 - 33,330,000원 = -4,937,000

봄현장체험학습 : 23,916,000원 - 31,800,000원

 =
-7,884,000

4.청소년단체활동비 30,000 39,000 -9,000

1.청소년단체활동비 30,000 39,000 -9,000컵스카우트학생활동비 : 0원 - 9,000,000원 = -9,000,000

2 발행일 : 2018-10-31
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5.졸업앨범비 9,840 9,840 0

1.졸업앨범비 9,840 9,840 0

2.행정활동수입 8,950 8,860 90

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 1,750 1,660 90

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 750 660 90

1.기타행정활동수입 750 660 90정보공개수수료 : 1,000원×1교= 1,000

상시전원공사 수도광열비 : 89,000원×1회= 89,000

3.기타수입 40,837 40,837 0

1.전년도이월금 40,837 40,837 0

1.순세계잉여금 40,837 40,837 0

1.순세계잉여금 40,837 40,837 0

1.순세계잉여금 40,837 40,837 0

세입합계 2,844,9972,491,300 353,697

3 발행일 : 2018-10-31
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,133 20,550 4,583

1.기타 교직원보수 3,803 0 3,803

1.교직원대체인건비 3,803 0 3,803

1.기간제교원 성과상여금 3,803 0 3,803

1.기간제교원인건비 3,803 0 3,803
(성립전)기간제교원 성과상여금  

3,803,000원×1교=
3,803,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,330 20,550 780

1.교직원연수 16,830 16,650 180

1.자율연수 8,450 8,450 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0  

2.교육과정워크숍 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.공개수업 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.교내연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.SW교육 연수 180 0 180

1.운영수당 180 0 180(성립전)교육비  180,000원×1회= 180,000

2.교직원복지 4,500 3,900 600

1.동호회지원 4,500 3,900 600

1.교직원복지비 4,500 3,900 600자생동호회지원비  60,000원×10명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,337,3851,108,784 228,601

1.급식 관리 706,794 666,304 40,490

1.학교급식운영 706,794 666,304 40,490

1.급식기구확충비 40,572 2,600 37,972

1.비품구입비 40,572 2,600 37,972
(성립전)급식용 기구구입비  4,746,500원

×8대=
37,972,000

1 발행일 : 2018-10-31
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2.급식재료구입비 555,484 555,484 0

1.급식용식재료비 555,484 555,484 0  

3.급식운영비 41,657 40,457 1,200

1.일반수용비 21,135 19,935 1,200급식기구 설치비  600,000원×2대= 1,200,000

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 22 22 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

4.노인일자리지원 1,188 1,188 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

5.우유급식비 59,500 59,500 0

1.우유대금 59,500 59,500 0  

6.조리원인건비 5,693 4,375 1,318

1.무기계약직원인건비 5,693 4,375 1,318
(성립전)조리원대체인건비  61,280원×2일

+62,870원×19일=
1,318,000

7.노후급식기구 구입(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.보건 관리 33,608 32,208 1,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,728 24,228 1,500

1.보건실운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생복지비 4,600 4,600 0  

4.비품구입비 400 400 0  

2.학생건강검사 13,328 13,328 0

1.학생복지비 13,328 13,328 0  

3.보건교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

2 발행일 : 2018-10-31
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1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연에방교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)행사 및 운영비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교육자료 구입  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,880 7,980 -100

1.먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0  

2.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

3.공기질측정 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400공기질측정수수료  400,000원×1회= 400,000

3.교육격차 해소 483,649 334,789 148,860

1.급식비지원 383,305 273,789 109,516

1.급식비 지원 383,305 273,789 109,516

1.학생지원금 383,305 273,789 109,516무료급식비  1,305명×2,098원×40일= 109,516,000

2.방과후학교활동비지원 93,744 61,000 32,744

1.돌봄교실 운영지원 77,744 45,000 32,744

1.학생지원금 77,744 45,000 32,744
돌봄교실 지원  77,744,000원- 45,000,000

원원=
32,744,000

2.도시지역 방과후학교 운영지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.현장체험학습비지원 5,200 0 5,200

1.사회적배려대상자 지원 5,200 0 5,200

1.학생지원금 5,200 0 5,200
(성립전)수학여행비 지원  130,000원×40

명=
5,200,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,400 0 1,400

1.치료지원비 지원 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6개

월=
1,200,000

(성립전)치료지원비  100,000원×2명×1개

월=
200,000
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4.학생복지 113,334 75,483 37,851

1.학생복지운영 113,334 75,483 37,851

1.졸업앨범제작 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0  

2.학습지도자료개발 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교과용도서 구입비 지원 101,994 64,143 37,851

1.교육운영비 101,994 64,143 37,851교과서구입  37,851,000원×1회= 37,851,000

3.기본적 교육활동 439,078 400,093 38,985

1.교과 활동 149,117 108,812 40,305

1.교과활동지원 68,060 56,665 11,395

1.학습준비물구입 34,160 32,765 1,395

1.학습준비물 34,160 32,765 1,395학습준비물구입(일반)  21,190원×63명= 1,335,000

학습준비물구입(저소득)  60,000원×1명= 60,000

2.기초학력지도 16,890 16,890 0

1.운영수당 11,760 11,760 0  

2.교육운영비 5,130 5,130 0  

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

4.교과협의회운영 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0  

5.디베이트교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.디지털교과서 선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교수학습재료구입  100,000원×20

학급=
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)기자재구입  400,000원×20대= 8,000,000

2.과학교과활동 20,800 20,800 0

1.교과운영 17,800 17,800 0
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1.교육운영비 14,800 14,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.실과교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.[국고]체육교과활동 52,877 24,847 28,030

1.교과운영 10,210 9,800 410

1.교육운영비 10,210 9,800 410체육활동용품구입  20,500원×20개×1회= 410,000

2.체육교사피복구입 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300체육교사피복구입비  300,000원×1명= 300,000

3.강당비품구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

4.[국고]스포츠강사 인건비 15,363 11,247 4,116

1.기간제직원인건비 13,936 10,152 3,784(성립전)인건비  1,612,000원×2개월= 3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×2개월 = 160,000

(성립전)급식비  50,000원×8개월= 400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험 기관부담금  166,000원

×2개월=
332,000

5.수상안전교육 23,204 0 23,204

1.교육운영비 23,204 0 23,204
(성립전)3,4학년 차량임차료  220,000원

×5일×4주=
4,400,000

(성립전)5학년 입장료  5,000원×222명×5

일=
5,550,000

(성립전)5학년 강습료  7,340원×222명×5

일=
8,148,000

(성립전)5학년 차량임차료  4,600원×222

명×5일=
5,106,000

4.외국어교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.선택교과활동 880 0 880

1.평화통일수업 880 0 880

1.운영수당 880 0 880(성립전)강사비  110,000원×8명= 880,000
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2.창의적 체험활동 289,961 291,281 -1,320

1.[국고]자율활동 109,281 104,001 5,280

1.학급교육활동경비 15,000 14,700 300

1.교육운영비 15,000 14,700 300학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

2.과학행사운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0  

3.학생회활동지원 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0  

4.선비교육운영 4,916 4,916 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,116 4,116 0  

5.학년체험의날운영 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0  

6.학년특색문화체험학습운영 19,575 19,575 0

1.교육운영비 19,575 19,575 0  

7.창의적체험활동운영 17,640 17,640 0

1.교육운영비 17,640 17,640 0  

8.체육대회운영 3,680 4,360 -680

1.교육운영비 3,680 4,360 -680
체육행사운영비  3,400,000원-4,000,000원

=
-600,000

행사용품구입  280,000원-360,000원= -80,000

9.자율선택과제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,700 12,700 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

10.스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영비  750,000원×1회= 750,000

11.[국고]전국소년체전 훈련지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)훈련지원  500,000원×5명= 2,500,000

12.전국소년체전 출전(훈련)지원 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750(성립전)출전(훈련)지원  150,000원×5명= 750,000

13.학생자치 연수지원 1,660 0 1,660

1.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)학생회리더십캠프  1,100,000원

×1회=
1,100,000

(성립전)차량대여비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)학생회운영비  160,000원×1회= 160,000

2.현장체험학습활동 112,380 126,980 -14,600

1.수학여행 28,393 33,330 -4,937

1.교육운영비 28,393 33,330 -4,937
수학여행제경비  28,200,000원 - 

33,000,000원=
-4,800,000

여행자보험료  193,000원 - 330,000원= -137,000

2.현장학습 70,516 78,400 -7,884

1.교육운영비 70,516 78,400 -7,884
봄현장체험학습차량임차료  14,931,000원-

 19,800,000원=
-4,869,000

봄현장체험학습기타경비  8,985,000원- 

12,000,000원=
-3,015,000

3.수련활동 13,471 15,250 -1,779

1.교육운영비 13,471 15,250 -1,779
극기수련활동위탁  8,858,000원 - 

9,890,000원=
-1,032,000

극기수련활동차량임차료  4,613,000원 - 

5,360,000원=
-747,000

3.동아리활동 63,300 55,300 8,000

1.컵스카우트학생활동 0 9,200 -9,200

1.학생복지비 0 9,200 -9,200컵스카우트 운영비  -100,000원×2명= -200,000

컵스카우트학생활동비  - 9,000,000원= -9,000,000

2.학교스포츠클럽활동 14,800 14,800 0

1.학생복지비 14,800 14,800 0  

3.청소년연맹활동 30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0  

4.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.우수학교 스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)물품구입 및 대회출전  30,000원

×10회=
300,000
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6.학교스포츠클럽활동(목적) 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000(성립전)운영비  11,000원×1,364명= 15,004,000

(성립전)대회출전비  124,500원×8회= 996,000

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 595,715 561,250 34,465

1.방과후학교 운영 565,704 530,860 34,844

1.방과후학교운영 469,060 469,060 0

1.방과후소위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.제안서평가위원회운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

3.특기적성교육 452,680 452,680 0

1.운영수당 400,680 400,680 0  

2.교육운영비 52,000 52,000 0  

4.도시지역 방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0  

2.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 6,048 6,048 0  

2.돌봄교실운영 96,644 61,800 34,844

1.방과후학교돌봄교실운영 18,900 16,800 2,100

1.교육운영비 18,900 16,800 2,100돌봄교실간식비  10,000원×70명×3월= 2,100,000

2.방과후학교돌봄교실운영(목적) 77,744 45,000 32,744

1.무기계약직원인건비 24,540 0 24,540(성립전)인건비  1,360,000원×3명×3월= 12,240,000

인건비  4,100,000원×3월= 12,300,000

2.교육운영비 53,204 45,000 8,204(성립전)용역비  920,000원×3월= 2,760,000

용역비  1,400,000원×3월= 4,200,000
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재료구입비  311,000원×4월= 1,244,000

2.독서활동 30,011 30,390 -379

1.독서활동운영 30,011 30,390 -379

1.도서구입 16,141 16,000 141

1.도서구입비 16,141 16,000 141
(성립전)단원고 약전도서 구입  141,000원

×1세트=
141,000

2.도서관운영 6,220 6,740 -520

1.교육운영비 5,020 5,540 -520도서관 관리운영비  -60,500원×2실= -121,000

도서도우미운영물품  -199,500원×2실= -399,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.독서학습운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.저자와의만남운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.교육활동 지원 146,905 132,554 14,351

1.교무업무 운영 28,703 27,777 926

1.교무학사운영 28,703 27,777 926

1.졸업식운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.교무학사운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.호국보훈의달행사운영 362 362 0

1.교육운영비 362 362 0  

4.환경정리 12,515 12,515 0

1.일반수용비 5,815 5,815 0  
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2.교육운영비 6,700 6,700 0  

5.교육공무직원인건비 1,326 400 926

1.무기계약직원인건비 1,326 400 926
스포츠강사 초과근무수당  15,425원×60시

간=
926,000

2.생활지도운영 33,227 49,152 -15,925

1.학생생활상담지도 9,210 9,210 0

1.인성인권교육운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.Wee클래스운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

3.노인일자리지원 4,320 4,320 0

1.기간제직원인건비 4,320 4,320 0  

4.wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 16,365 31,522 -15,157

1.학교폭력예방교육 3,093 3,400 -307

1.운영수당 910 2,600 -1,690강사수당  -169,000원×10회= -1,690,000

2.교육운영비 2,183 800 1,383운영물품구입  691,500원×2회= 1,383,000

2.안심알리미서비스 0 14,850 -14,850

1.일반수용비 0 14,850 -14,850
안심알리미서비스이용료  - 5,500원×270

명×10월=
-14,850,000

3.학교폭력방지위원회운영 472 472 0

1.여비 192 192 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

4.안심알리미 이용료(목적) 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

5.어깨동무학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.학생안전교육 7,652 8,420 -768

1.안전교육 7,652 8,420 -768

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 7,452 8,220 -768안전교육체험비(5학년)  -3,000원×24명= -72,000

안전교육차량비(2학년)  -26,880원×10대= -268,000

안전교육차량비(5학년)  -53,575원×8대= -428,000

3.연구학교 운영 27,350 0 27,350

1.연구학교운영 27,350 0 27,350

1.혁신학년운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)교육과정운영비  500,000원×8학

급=
4,000,000

(성립전)참고도서 구입  350,000원×8학급

=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)교사협의회  120,000원×10회= 1,200,000

2.에듀버스운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)1,3학년 차량임차료  1,800,000원

×3회=
5,400,000

3.전주다움교육운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,312 0 3,312(성립전)강사비  552,000원×6회= 3,312,000

2.교육운영비 1,488 0 1,488
(성립전)바람떡만들기 재료구입  6,000원

×240개=
1,440,000

(성립전)마스킹테이프 구입  3,000원×8개

×2회=
48,000

4.책 읽는 교실 운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)도서구입  10,000원×12권×8학급

=
960,000

(성립전)상품구입  23,750원×8학급= 190,000

5.영재교육 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전)차량임차료  450,000원×8대×1회

=
3,600,000

(성립전)입장료  1,000원×220명×1회= 220,000

(성립전)간식비  3,000원×220명×2회= 1,320,000

(성립전)교육자료구입 및 제작  970,000원

×2회=
1,940,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전)회의 식비 및 다과비  130,000원

×4회=
520,000
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4.학습지원실 운영 11,774 9,774 2,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 10,574 8,574 2,000

1.학교정보화지원 5,784 5,784 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.비품구입비 1,350 1,350 0  

4.기타자산취득비 564 564 0  

2.정보화장비유지보수비 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0  

3.SW교육 교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육여건 개선 45,851 45,851 0

1.교육환경개선 45,851 45,851 0

1.PC구입 5,880 5,880 0

1.비품구입비 5,880 5,880 0  

2.모니터구입 840 840 0

1.비품구입비 840 840 0  

3.영상장치구입 2,220 2,220 0

1.비품구입비 2,220 2,220 0  

4.프린터구입 1,910 3,510 -1,600

1.비품구입비 1,910 3,510 -1,600노후프린터교체  -320,000원×5대= -1,600,000

5.사물함구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.책걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  
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7.실물화상기수리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

8.태양광가로등 설치 31,851 31,851 0

1.비품구입비 31,851 31,851 0  

9.실물화상기 구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600실물화상기 구입  400,000원×4대= 1,600,000

6.학교 일반운영 300,281 267,569 32,712

1.학교기관 운영 73,518 56,782 16,736

1.부서기본운영 73,518 56,782 16,736

1.교무실운영 50,340 37,640 12,700

1.일반수용비 29,000 18,300 10,700사무용용지및토너등  891,666원×12월= 10,700,000

2.여비 20,000 18,000 2,000출장여비(관내)  20,000원×65명×1회= 1,300,000

출장여비(관외)  35,000원×20명×1회= 700,000

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0  

2.교장실운영 6,908 6,872 36

1.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

2.직책급업무추진비 4,368 4,332 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

3.행정실운영 16,270 12,270 4,000

1.일반수용비 12,760 8,760 4,000
사무용용지및토너구입  20,000원×100박스

×2회=
4,000,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 218,797 205,397 13,400

1.학교시설장비유지 218,797 205,397 13,400

1.당직관리 42,000 42,000 0

1.일반수용비 42,000 42,000 0  

2.공공요금및제세공과금 105,500 105,500 0

1.전기요금 69,600 69,600 0  
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2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 21,500 21,500 0  

3.시설관리용역 25,452 26,552 -1,100

1.일반수용비 25,452 26,552 -1,100
증축동 전체소방기능점검용역료  

-1,100,000원×1회=
-1,100,000

4.시설일반관리 45,845 31,345 14,500

1.일반수용비 44,445 29,945 14,500소규모수선  2,500,000원×4회= 10,000,000

교내화단정리  4,500,000원×1식= 4,500,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 7,966 5,390 2,576

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 6,626 4,050 2,576

1.학부모교육 1,486 2,100 -614

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 630 1,200 -570학부모교육강사비  -142,500원×4회= -570,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 256 300 -44전기물통구입  -22,000원×2개= -44,000

2.학부모회운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

3.교통관련 학부모 안전도우미회 운영2,000 0 2,000

1.여비 60 0 60(성립전)여비  10,000원×6회= 60,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)운영물품구입  194,000원×10종

×1회=
1,940,000

4.학교폭력관련 학부모 안전도우미회 운영840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)운영물품구입  140,000원×6종×1

회=
840,000
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5.학부모책모임 운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350(성립전)전시회관람  12,000원×15명= 180,000

(성립전)도서구입  17,000원×10권= 170,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,844,9972,491,300 353,697
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